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Municipio: VARGEM GRANDE DO SUL
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

4 Administragéo
122 Administracao Geral
2 ADMINISTRAQAO GERAL
1.010 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.003 DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRACAO
2.007 MANUTENCAO DA UNIDADE DE PLANEJAMENTO
2.029 SENTENCAS JUDICIAIS
2.030 DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES
2.046 FORNECIMENTO DE PASSE CIRCULAR
2.057 AQUISICAO DE UNIFORMES
5 EDIFICAQOES PUBLICAS
1.013 EDIFICACOES PUBLICAS
1.014 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
6 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR
1.032 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.041 EDIFICACOES PUBLICAS
2.005 MANUTENCAO DA UNIDADE DO GABINETE
11 CONTROLE DA ADMINISTRACAO
1.011 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.037 OBRAS E INSTALACOES
2.008 DIVULGACAO OFICIAL
2.009 MANUTEN(;AO DA UNIDADE DE ADMINISTRAQAO
35 AUX. FINANC. ESTUDANTES
2.020 AUXILIO ESTUDANTES
65 DISTRIBUICAO DE CESTAS BASICAS
2.056 CESTA BASICA PARA FUNCIONARIOS
123 Administracao Financeira
11 CONTROLE DA ADMINISTRACAO
1.012 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.010 MANUTENCAO DA UNIDADE DE FINANCAS
6 Seguranga Publica
181 Policiamento
8 POLICIAMENTO MUNICIPAL
1.008 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.027 OBRAS E INSTALACOES
2.004 MANUTENGCAO DA UNIDADE DA GUARDA MUNICIPAL
8 Assisténcia Social
241 Assisténcia ao ldoso
33 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
2.023 REPASSE FORT. FAMILIA/ RENDA CIDADA
36 ASSISTENCIA AO IDOSO
2.021 REPASASE PARA IDOSOS - UNIAO
2.035 SUBVENGAO SOCIEDADE HUMANITARIA
2.055 REPASSE PARA IDOSOS ESTADO
242 Assisténcia ao Portador de Deficiéncia
33 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
2.026 REPASSE DEFICIENTE E EXCEPCIONAIS
2.037 SUBVENCAO MAO AMIGA
2.054 REPASSE DEF. E EXCEPCIONAIS UNIAO
243 Assisténcia a Crianca e ao Adolescente
7 ASSISTENCIA AO MENOR
2.025 REPASSE CRIANCAS E ADOLESCENTE
2.036 SUBVENGCAO CASA DO MENOR
33 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
2.031 SUBVENGAO CLUBE DAS MAES
244 Assisténcia Comunitaria
33 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
1.024 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.039 CONSTRUCAO LAR IDOSOS
1.042 PROJETO ASSIST. USUARIOS ENTORPECENTES
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Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo

Cod. Programa/Projeto/Atividade

8 Assisténcia Social
244 Assisténcia Comunitaria

9 Previdéncia Social
271 Previdéncia Basica

10 Saude
301 Atencao Béasica

33

2.015
2.024
2.038
2.041
64

1.040

2.025
2.027

71
2.022

302 Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial

303 Suporte Profilatico e Terapéutico

304 Vigilancia Sanitaria

305 Vigilancia Epidemioldgica

12 Educacéo
361 Ensino Fundamental

31

1.022
1.035
1.042
1.043
2.012
2.025
71

2.032

71
2.034

60
1.085
71
2.033

71
1.023

23

1.004
1.018
1.043
2.002
2.025
2.047
2.048
2.049
2.050
28

2.019
29

1.044
1.077
2.025
2.039
30

1.033

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL
MANUTENGAO DA UNIDADE DE ASSISTENCIA SOCIAL
MANUTENGAO DA UNIDADE
SUBVENCAO APAVA
SUNVENGAO ALBERGUE NOTURNO
INSTALAGAO EQUOTERAPIA
PROJETO EQUOTERAPIA

PREV.SOCIAIS DOS SERVIDORES
OBRIGAGOES PATRONAIS RPPS
ENCARGOS PREVIDENCIARIOS iINSS

ACOES DE SAUDE
ACOES DE ATENCAO BASICA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
PROJETO OBESIDADE
OBRAS E INSTALAGOES SAUDE - TESOURO
CONSTRUCAO DE LABORATORIO
MANUTENCAO DA UNIDADE DE SAUDE
CONTRIBUICOES PARA RPPS

ACOES DE SAUDE
ACOES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

AGCOES DE SAUDE
ACOES DO FAEC

CENTRO DE ZOONOSE
CENTRO DE ZOONOSE
ACOES DE SAUDE
ACOES DE VIGILANCIA EM SAUDE

ACOES DE SAUDE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ENSINO FUNDAMENTAL
CONSTRUGAO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
ESCOLA NOVA VARGEM GRANDE
MANUTENGCAO DA UNIDADE DE ENS. FUNDAMENT. BASICO
CONTRIBUICOES PARA RPPS
PNATE
SALARIO EDUCACAO
FUNDESP
PNAE

MERENDA ESCOLAR
MANUTENGAO DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR

FUNDEB - MAGISTERIO
PLANO CARREIRA ENSINO
CONTRIBUICOES PARA RPPS
CONTRIBUICOES PARA RPPS
MANUTENCAO DA UNIDADE

FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
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Municipio: VARGEM GRANDE DO SUL
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

12  Educagédo
361 Ensino Fundamental
30 FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
1.034 CONSTRUGCAO/REFORMA DE ESCOLAS
2.040 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENSINO
2.052 CONTRIBUICOES PARA RPPS
34 TRANSPORTE ESCOLAR
2.045 TRANSPORTE DE ALUNOS ENS. FUNDAMENTAL
2.046 TRANSPORTE DE ALUNOS ENS. FUNDAMENTAL
365 Educacao Infantil
26 CRECHES MUNICIPAIS
2.046 PNAC
2.050 PNAE
27 EDUCACAO PRE-ESCOLAR MUNICIPAL
1.020 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.021 CONSTRUGAO CRECHE PRO INFANCIA
1.025 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.018 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENS. INFANTIL BASICO
2.051 PNAP
29 FUNDEB - MAGISTERIO
1.044 PLANO DE CARREIRA MAGISTERIO
1.077 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.025 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.051 MANUTENGAO DE UNIDADE DE ENSINO
30 FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
1.026 CONSTRUGAO/REFORMA DE ESCOLAS
1.035 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.025 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.043 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENSINO
366 Educacéo de Jovens e Adultos
29 FUNDEB - MAGISTERIO
1.044 PLANO DE CARREIRA MAGISTERIO
1.077 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.025 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.044 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENSINO
30 FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
1.036 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.025 CONTRIBUICOES PARA RPPS
2.053 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ENSINO
367 Educacao Especial
40 EDUCACAO ESPECIAL
2.028 SUBVENCOES SOCIAIS
13  Cultura
392 Difuséo Cultural
24 DIFUSAO CULTURAL
1.005 OBRAS E INSTALACOES
2.016 MANUTENCAO DA UNIDADE DE CULTURA
2.042 SUBVENCAO SOCIAL
14  Direitos da Cidadania
452 Servigos Urbanos
19 LIMPEZA PUBLICA
1.031 ATERRO SANITARIO
15  Urbanismo

451 Infra-Estrutura Urbana
13 INFRAESTRUTURA URBANA
2.011 MANUTENCAO DA UNIDADE DE SERVICOS MUNICIPAIS
15 ILUMINAGCAO PUBLICA
1.082 ILUMINAGAO AV. HERMETE P. OLIV.

2.052 ENERGIA ELETRICA
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Municipio: VARGEM GRANDE DO SUL
1 PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade

15  Urbanismo
451 Infra-Estrutura Urbana
16 PARQUES, JARDINS E PRACAS
1.009 PRACAS, PARQUE E JARDINS
1.079 CONSTRUGAO DE BANHEIRO PUBLICO
452 Servigos Urbanos
19 LIMPEZA PUBLICA
1.015 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.031 ATERRO SANITARIO
2.001 MANUTENGCAO DA UNIDADE DE LIMPEZA PUBLICA
16 Habitagdo
482 Habitacéo Urbana
12 INFRAESTRUTURAS DE CASAS POPULARES
1.002 CASAS POPULARES
17  Saneamento
512 Saneamento Béasico Urbano
13 INFRAESTRUTURA URBANA
1.029 CANALIZACAO DE AGUAS PLUVIAIS
18 Gestdo Ambiental
541 Preservacéo e Conservagédo Ambiental
22 BOSQUE MUNICIPAL
1.006 OBRAS E INSTALAGCOES
1.017 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.014 MANUTENGAO DA UNIDADE DO BOSQUE MUNICIPAL
22 Industria
661 Promocéo Industrial
17 DISTRITO INDUSTRIAL
1.007 DISTRITO INDUSTRIAL
24  Comunicagdes
722 Telecomunicagbes
39 TELECOMUNICAGOES
1.025 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
26  Transporte
782 Transporte Rodoviario
9 CONT. E SEG. DE TRAF. URBANO MUNICIPAL
1.028 OBRAS DE TRANSITO
1.030 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.006 MANUTENGAO DA UNIDADE DE TRANSITO
13 INFRAESTRUTURA URBANA
2.056 TRANSPORTES URBANOS
18 OBRAS VIARIAS E COMPLEMENTARES
1.001 OBRAS VIARIAS E SERV. COMPLEM.
1.045 DESPESAS COM CIDE
21 ESTRADAS VICINAIS
1.003 OBRAS E INSTALAGCOES
1.016 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
2.013 MANUTENGAO DA UNIDADE DE ESTRATADAS VICINAIS
27  Desporto e Lazer
813 Lazer
25 EDUCAGAO FISICA E DESPORTO MUNICIPAL
1.019 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
1.038 OBRAS E INSTALACOES
1.040 CONSTRUGAO PISTA DE SKATE
2.017 MANUTENCAO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER
28  Encargos Especiais
843 Servigo da Divida Interna
0 OPERAGOES ESPECIAIS
0.001 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA
0.002 ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA
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Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo

Cod. Programa/Projeto/Atividade

28  Encargos Especiais
846 Outros Encargos Especiais

99 Reserva de Contingéncia
999 Reserva de Contingéncia

0 OPERACOES ESPECIAIS
0.004 PASEP

99 RESERVA DE CONTINGENCIA
0.003 RESERVA DE CONTINGENCIA
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Caod.

Funcéo

C6d. Subfuncéo

Cod. Programa/Projeto/Atividade

1

Legislativa

31 Acao Legislativa

1 PROCESSO LEGISLATIVO

1.046 EDIFICAGOES PUBLICAS - CAMARA MUNICIPAL

1.047 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

2.046 MANUTENGAO UNIDADE CAMARA - ADMINISTRAGAO
2.047 MANUTENGAO UNIDADE CAMARA - ADMINISTRAGAO
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3 SERV.AUT. DE AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL
Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade
17  Saneamento

512 Saneamento Basico Urbano

70 Saneamento Geral
1.021 Equipamento e Material Permanente
1.068 Estacédo de Tratamento de Esgoto

1.070 Adutoras

1.073 Estagéo de Tratamento de Agua - ETA 2
1.074 Manutencéo da Unidade

2.017 Manutencéo da Unidade

2.050 Energia Elétrica

2.092 Manutencao da Unidade Superintendéncia
2.093 CESTAS BASICAS FUNCIONARIOS
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4 FUPREBEN - FDO DE PREVIDENCIA DE VARGEM GDE DO SUL
Céd. Funcéo C6d. Subfuncéo Cod. Programa/Projeto/Atividade
9 Previdéncia Social

272 Previdéncia do Regime Estatutario

42 FUNDO DE PREV. SERV. MUNICIPAIS
2.006 Manutencéo da Unidade
43 PREV.SOCIAL INATIVOS/PENSIONISTAS

2.039 Inativos Pensionistas
2.040 Pensdes
77 Reserva de Contingéncia

2.006 Reserva de Contingéncia



