

Exercício de 2009

Página: 1/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

	THE EITER (WEIGHT)	L DL V/ (I	COEM ON WASE BO COE	1	
Cód.	. Função	Cód. S	Subfunção	Cód. Progr	rama/Projeto/Atividade
4	Administração	<u> </u>		Į.	
	•	122	Administração Geral		
				2	ADMINISTRAÇÃO GERAL
				1.010	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.003	DESPESAS DIVERSAS ADMINISTRAÇÃO
				2.007	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE PLANEJAMENTO
				2.029	SENTENÇAS JUDICIAIS
				2.030	DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES
				2.046	FORNECIMENTO DE PASSE CIRCULAR
				2.057	AQUISIÇÃO DE UNIFORMES
				5	EDIFICAÇÕES PUBLICAS
				1.013	EDIFICAÇÕES PUBLICAS
				1.014	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				6	SUPERVISAO E COORDENAÇÃO SUPERIOR
				1.032	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.041	EDIFICAÇÕES PUBLICAS
				2.005	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO GABINETE
				11	CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO
				1.011	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.037	OBRAS E INSTALAÇÕES
				2.008	DIVULGAÇÃO OFICIAL
				2.009	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO
				35	AUX. FINANC. ESTUDANTES
				2.020	AUXILIO ESTUDANTES
				65	DISTRIBUIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS
				2.056	CESTA BASICA PARA FUNCIONARIOS
		123	Administração Financeira		~
				11	CONTROLE DA ADMINISTRAÇÃO
				1.012	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.010	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE FINANÇAS
6	Segurança Pública				
		181	Policiamento		
				8	POLICIAMENTO MUNICIPAL
				1.008	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.027	OBRAS E INSTALAÇÕES
				2.004	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DA GUARDA MUNICIPAL
8	Assistência Social				
		241	Assistência ao Idoso	00	ACCIOTÊNCIA COCIAL OFRA
				33	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
				2.023	REPASSE FORT. FAMILIA/ RENDA CIDADÃ ASSISTENCIA AO IDOSO
				36 2.021	REPASASE PARA IDOSOS - UNIÃO
				2.021	SUBVENÇAO SOCIEDADE HUMANITÁRIA
				2.055	REPASSE PARA IDOSOS ESTADO
		242	Assistência ao Portador de Defi		NEL MODE I MINTIDOGGO EGINDO
		272	Assistancia de l'ortador de Ben	33	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
				2.026	REPASSE DEFICIÊNTE E EXCEPCIONAIS
				2.037	SUBVENÇÃO MÃO AMIGA
				2.054	REPASSE DEF. E EXCEPCIONAIS UNIÃO
		243	Assistência à Criança e ao Ado		
			7.00.0.0a u Onanşa o ao 7.00	7	ASSISTENCIA AO MENOR
				2.025	REPASSE CRIANÇAS E ADOLESCENTE
				2.036	SUBVENÇÃO CASA DO MENOR
				33	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
				2.031	SUBVENÇÃO CLUBE DAS MÃES
		244	Assistência Comunitária		•
				33	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL
				1.024	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.039	CONSTRUÇÃO LAR IDOSOS
				1.042	PROJETO ASSIST. USUARIOS ENTORPECENTES
1					



Exercício de 2009

Página: 2/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

Cód	. Função	Cód. S	Subfunção	Cód. Progr	ama/Projeto/Atividade
8	Assistência Social	•			
		244	Assistência Comunitária	33 2.015	ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
				2.024	MANUTENÇÃO DA UNIDADE
				2.038 2.041	SUBVENÇAO APAVA SUNVENÇÃO ALBERGUE NOTURNO
				64	INSTALAÇÃO EQUOTERAPIA
				1.040	PROJETO EQUOTERAPIA
9	Previdência Social	074	D :10 : D(:		
		271	Previdência Básica	4	PREV.SOCIAIS DOS SERVIDORES
				2.025	OBRIGAÇÕES PATRONAIS RPPS
				2.027	ENCARGOS PREVIDENCIÁRIOS IINSS
10	Saúde				
		301	Atenção Básica	7.4	400E0 DE 04UDE
				71 2.022	AÇOES DE SAUDE AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
		302	Assistência Hospitalar e Ambula		AÇOLO DE ATENÇÃO BAGIOA
			·	31	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
				1.022	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.035	PROJETO OBESIDADE
				1.042 1.043	OBRAS E INSTALAÇÕES SAUDE - TESOURO CONSTRUÇÃO DE LABORATÓRIO
				2.012	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SAÚDE
				2.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				71	AÇOES DE SAUDE
		202	Companie Danfilático e Tomon âcutico	2.032	AÇÕES DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
		303	Suporte Profilático e Terapêutico	71	AÇOES DE SAUDE
				2.034	AÇÕES DO FAEC
		304	Vigilância Sanitária		
				60	CENTRO DE ZOONOSE
				1.085 71	CENTRO DE ZOONOSE AÇOES DE SAUDE
				2.033	AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
		305	Vigilância Epidemiológica		
				71	AÇOES DE SAUDE
10	Educação			1.023	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
12	Educação	361	Ensino Fundamental		
		00.	Enomo i andamonia	23	ENSINO FUNDAMENTAL
				1.004	CONSTRUÇÃO/REFORMAS DE ESCOLAS ENS. FUNDAMENTAL
				1.018	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.043 2.002	ESCOLA NOVA VARGEM GRANDE MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENS. FUNDAMENT. BÁSICO
				2.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.047	PNATE
				2.048	SALÁRIO EDUCAÇÃO
				2.049	FUNDESP
				2.050	PNAE MERENDA ESCOLAR
				28 2.019	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR
				29	FUNDEB - MAGISTÉRIO
				1.044	PLANO CARREIRA ENSINO
				1.077	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.025 2.039	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS MANUTENÇÃO DA UNIDADE
				30	FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
				1.033	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE



Exercício de 2009

Página: 3/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

Cód.	Função	Cód.	Subfunção	Cód. Progr	rama/Projeto/Atividade
12	Educação	•		•	
		361	Ensino Fundamental		
				30	FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
				1.034	CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS
				2.040	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO
				2.052	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				34	TRANSPORTE ESCOLAR
				2.045	TRANSPORTE DE ALUNOS ENS. FUNDAMENTAL
				2.046	TRANSPORTE DE ALUNOS ENS. FUNDAMENTAL
		365	Educação Infantil		
				26	CRECHES MUNICIPAIS
				2.046	PNAC
				2.050	PNAE
				27	EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR MUNICIPAL
				1.020	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.021	CONSTRUÇÃO CRECHE PRÓ INFÂNCIA
				1.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.018	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENS. INFANTIL BÁSICO
				2.051	PNAP
				29	FUNDEB - MAGISTÉRIO
				1.044	PLANO DE CARREIRA MAGISTÉRIO
				1.077	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.051	MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE ENSINO
				30	FUNDEB - OUTRAS DESPESAS
				1.026	CONSTRUÇÃO/REFORMA DE ESCOLAS
				1.035	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
		200		2.043	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO
		366	Educação de Jovens e Adultos	00	FUNDEB - MAGISTÉRIO
				29 1.044	PLANO DE CARREIRA MAGISTÉRIO
				1.077	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.025	
				2.044	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO
				30	FUNDEB - OUTRAS DESPESAS EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.036 2.025	CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS
				2.023	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ENSINO
		367	Educação Especial	2.000	MANOTENÇÃO DA ONIDADE DE ENSINO
		307	Educação Especiai	40	EDUCAÇÃO ESPECIAL
				2.028	SUBVENÇÕES SOCIAIS
13	Cultura			2.020	30BVENÇOEG 300IAIG
13	Cultura	392	Difusão Cultural		
		392	Dilusao Culturai	24	DIFUSÃO CULTURAL
				1.005	OBRAS E INSTALAÇÕES
				2.016	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE CULTURA
				2.042	SUBVENÇÃO SOCIAL
14	Direitos da Cidadania			2.072	00BV 211Q110 0001112
14	Direitos da Cidadania	452	Serviços Urbanos		
		402	ociviços orbanos	19	LIMPEZA PÚBLICA
				1.031	ATERRO SANITÁRIO
15	Urbanismo			1.001	
	C.Daillotto	451	Infra-Estrutura Urbana		
		101	a Londidia Orbana	13	INFRAESTRUTURA URBANA
				2.011	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE SERVIÇOS MUNICIPAIS
				15	ILUMINAÇÃO PÚBLICA
				1.082	ILUMINAÇÃO AV. HERMETE P. OLIV.
				2.052	ENERGIA ELÉTRICA
				2.052	ENERGIA ELE I RICA



Exercício de 2009

Página: 4/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

Cód.	Função	Cód. S	Subfunção	Cód. Progr	ama/Projeto/Atividade
15	Urbanismo				
		451	Infra-Estrutura Urbana		
				16	PARQUES, JARDINS E PRAÇAS PRAÇAS, PARQUE E JARDINS
				1.009 1.079	CONSTRUÇÃO DE BANHEIRO PUBLICO
		452	Serviços Urbanos	1.070	CONCINCIPLE STATEMENT OF COLOR
			•	19	LIMPEZA PÚBLICA
				1.015	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				1.031	ATERRO SANITÁRIO
				2.001	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE LIMPEZA PÚBLICA
16	Habitação	400	Habitaaãa Hebana		
		482	Habitação Urbana	12	INFRAESTRUTURAS DE CASAS POPULARES
				1.002	CASAS POPULARES
17	Saneamento				
		512	Saneamento Básico Urbano		
				13	INFRAESTRUTURA URBANA
40	017- 4 1: ::			1.029	CANALIZAÇÃO DE AGUAS PLUVIAIS
18	Gestão Ambiental	5 <i>1</i> 1	Proconvoção o Concervoção A-	phiontal	
		541	Preservação e Conservação An	nbientai 22	BOSQUE MUNICIPAL
				1.006	OBRAS E INSTALAÇÕES
				1.017	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.014	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DO BOSQUE MUNICIPAL
22	Indústria				
		661	Promoção Industrial		
				17	DISTRITO INDUSTRIAL
24	Comunicações			1.007	DISTRITO INDUSTRIAL
24	Comunicações	722	Telecomunicações		
			,	39	TELECOMUNICAÇÕES
				1.025	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
26	Transporte				
		782	Transporte Rodoviário		
				9	CONT. E SEG. DE TRÁF. URBANO MUNICIPAL
				1.028 1.030	OBRAS DE TRANSITO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.006	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE TRÂNSITO
				13	INFRAESTRUTURA URBANA
				2.056	TRANSPORTES URBANOS
				18	OBRAS VIARIAS E COMPLEMENTARES
				1.001	OBRAS VIÁRIAS E SERV. COMPLEM.
				1.045 21	DESPESAS COM CIDE ESTRADAS VICINAIS
				1.003	OBRAS E INSTALAÇÕES
				1.016	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
				2.013	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ESTRATADAS VICINAIS
27	Desporto e Lazer				
		813	Lazer		
				25	EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO MUNICIPAL
				1.019 1.038	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE OBRAS E INSTALAÇÕES
				1.038	CONSTRUÇÃO PISTA DE SKATE
				2.017	MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ESPORTES E LAZER
28	Encargos Especiais				,
		843	Serviço da Dívida Interna		
				0	OPERAÇÕES ESPECIAIS
				0.001	ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA
				0.002	ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA



Betha Sistemas

Exercício de 2009

Página: 5/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Cód.	Função	Cód. S	Subfunção	Cód. Progra	ama/Projeto/Atividade
28	Encargos Especiais	0.40	Outro Francisco		
		846	Outros Encargos Especiais	0 0.004	OPERAÇÕES ESPECIAIS PASEP
99	Reserva de Contingência	999	Reserva de Contingência		
				99	RESERVA DE CONTINGENCIA

0.003

RESERVA DE CONTINGENCIA



Betha Sistemas Exercício de 2009

Página: 6/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE DO SUL

Cód. Função	Cód. Subfunção	Cód. Programa/Projeto/Atividade
1 Legislativa		
	31 Ação Legislativa	
		1 PROCESSO LEGISLATIVO
		1.046 EDIFICAÇÕES PUBLICAS - CAMARA MUNICIPAL
		1.047 EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
		2.046 MANUTENÇÃO UNIDADE CAMARA - ADMINISTRAÇÃO

2.047

MANUTENÇÃO UNIDADE CAMARA - ADMINISTRAÇÃO



Betha Sistemas Exercício de 2009

Página: 7/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

SERV.AUT. DE AGUA E ESGOTO DE VARGEM GRANDE DO SUL

Cód. Função	Cód. Subfunção	Cód. Programa/Projeto/Atividade		
17 Saneamento				
	512 Saneamento Básico Urbano			
		70 Saneamento Geral		
		1.021 Equipamento e Material Permanente		
		1.068 Estação de Tratamento de Esgoto		
		1.070 Adutoras		
		1.073 Estação de Tratamento de Água - ETA 2		
		1.074 Manutenção da Unidade		
		2.017 Manutenção da Unidade		
		2.050 Energia Elétrica		
		2.092 Manutenção da Unidade Superintendência		

2.093

CESTAS BASICAS FUNCIONARIOS



Betha Sistemas Exercício de 2009

Página: 8/8

Classificação Funcional-Programática por Projeto, Atividade e Operações Especiais: Código e Estrutura - Anexo 05

Município: VARGEM GRANDE DO SUL

FUPREBEN - FDO DE PREVIDENCIA DE VARGEM GDE DO SUL

Cód.	Função	Cód. Subfunção	Cód. Programa/Projeto/Atividade

Previdência Social

272 Previdência do Regime Estatutário

42	FUNDO DE PREV. SERV. MUNICIPAIS
2.006	Manutenção da Unidade
43	PREV.SOCIAL INATIVOS/PENSIONISTAS
2.039	Inativos Pensionistas
2.040	Pensões
77	Reserva de Contingência
2.006	Reserva de Contingência